Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

03/2019

ente

Foi aprovado por unanimidade dos votos, com emendas, em única discussão,
na Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 75/2018.

da -&~,aia 'etor4tica
- 'raítwal &racw."7/ c:?Ia -

CARLOS ALB

MARLOS
Vice

S MANCINI
sidente

S MARQ

RESOLUÇÃO N° 5.217, DE 26 DE MARÇO DE 2.019.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, com
emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca
que "Proíbe a compra de fogos de artificio ou similares com recursos públicos municipais, bem
como o uso e queima de fogos de artificio em qualquer evento público, mesmo que seja
patrocinado ou apoiado pelo poder público municipal, exceto fogos de artificio silenciosos";
Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 75/2018.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 26 de março de
2.019.

2° Secretário

JOSE (40  ECIDO DA ROCHA
residente

1:4

ANT 	 A ES DE MIRA
1° Sec , etár

Avenida Dr. Victor Maida riQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sess ir Storniolo", 26 de março de 2

MARL
V

CARLO

CINI
'dente

TO DIAS ARQUES
2° Secretário

JO 	CIDO DA ROCHA
residente

f

ES DE MIRA
1° Se 	io

AN

da -&04teixt aPeâtiera €43 ~ir — SP

- ralisialravionaiek Cd&wiethb -

RESOLUÇÃO N° 5.217, DE 26 DE MARÇO DE 2.019.

Proíbe a compra de fogos de artificio ou similares
com recursos públicos municipais, bem como o
uso e queima de fogos de artificio em qualquer
evento público, mesmo que seja patrocinado ou
apoiado pelo Poder Público Municipal, exceto
fogos de artificio silenciosos.

(Projeto de Lei Ordinária n° 75/2018, de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca).

Art. 1° Fica proibida a compra de fogos de artificio que causem poluição sonora, como estouros
e estampidos, acima de 65 decibéis nas áreas públicas do Município de Ibitinga.

Parágrafo único. A proibição a qual se refere este artigo estende-se a todas as áreas públicas do
município, em recintos fechados e ambientes abertos.

Art. 2° Os fogos de artificio e artefatos pirotécnicos que não causem poluição sonora,
considerando o limite de 65 decibéis podem ser livremente utilizados.

Parágrafo único. Para classificação de poluição sonora prevista no Artigo 1°, serão consideradas
as recomendações da NBR 10.151 e NBR 10.152, ou as que lhe sucederem.

Art. 3° Em caso de descumprimento do Artigo 1°, será aplicado multa de 500 UFM's, cobrada
em caso de reincidência, além da obrigação de cessar a transgressão.

Art. 4° Esta Lei entra e vigor na data de sua publicação.

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 26 (vinte e
seis ) de março de dois mil e dezenove (2.019).

Shirl 	enrique se arval o Ruedas
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida rig 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

c~a -& -~cia €(4e~( (4 CWitámja - SP
- gafrAziL9rataido 030,0 -

CMI OF.: 467/2019

Ibitinga, 27 de março de 2019.

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 5.212/2019,
5.213/2019, 5.214/2019, 5.215/2019, 5.216/2019, 5.217/2019, 5.218/2019, 5.219/2019,
5.220/2019, 5.221/2019, 5.222/2019 e 5.223/2019 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão
Legislativa Ordinária realizada em 26 de março do corrente, com seus respectivos autógrafos,
para seu conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

JOSÉ AP 	O DA ROCHA
ente

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n2 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4